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완주고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.07)

(1차추경예산)

완주고등학교



완주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-07 예산액 8,410,864,000

제1조 2023학년도 학교회계 본예산 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 8,410,864,000원으로 하며, 

         

        세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는  

  

        추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

        

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

        학교운영위원회 자문 및 이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

         

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 교육공무직원 인건비

       3. 각종 공과금

2조숙연 2023년 08월 07일 11시 59분 02초 전라북도교육청 완주고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 완주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 8,410,864 7,311,360 1,099,504 15

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -55,977 4,117,250 48.9

학생복지/교육격차 해소 91,128 863,590 10.2

기본적 교육활동 38,240 150,675 1.7

선택적 교육활동 55,700 78,430 0.9

교육활동 지원 164,451 314,446 3.7

학교 일반운영 21,037 414,593 4.9

학교시설 확충 784,925 2,471,880 29.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,101,263 8,184,234 97.3

이전수입 기타이전수입 1,000 9,590 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 189,349 2.2

자체수입 행정활동수입 558 24,108 0.2

기타수입 전년도이월금 -3,317 3,583 0

3조숙연 2023년 08월 07일 11시 59분 03초 전라북도교육청 완주고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,193,824 7,091,561 1,102,263

1.지방교육행정기관이전수입 8,184,234 7,082,971 1,101,263

1.교육비특별회계전입금수입 8,184,234 7,082,971 1,101,263

1.사립학교보조금수입 8,184,234 7,082,971 1,101,263

1.인건비재정결함보조금 4,029,773 4,168,467 -138,694
인건비재정결함보조금 : -281,410,000원 * 1개

교 =
-281,410,000

교원성과상여금 : 142,716,000원 * 1개교 = 142,716,000

2.운영비재정결함보조금 731,040 701,637 29,403
운영비재정결함보조금 : 29,403,000원 * 1개교

 =
29,403,000

3.목적사업비보조금 3,423,421 2,212,867 1,210,554 급식종사원인건비 : 4,584,000원 * 1개교 = 4,584,000

(성립전_1추)특수교육지도사복리후생비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비 : 

25,562,000원 * 1교 =
25,562,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비(2022) : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

13,362,000원 * 1교 =
13,362,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구 확충

 : 1,530,000원 * 1교 =
1,530,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구 확충

 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)인조잔디 운동장 조성 : 

744,925,000원 * 1교 =
744,925,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자(학생보호인력)

활동비 : 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)신입생교복구입비지원 : 

52,500,000원 * 1교 =
52,500,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

6,570,000원 * 1교 =
6,570,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 33,600,000원

 * 1교 =
33,600,000

(성립전_1추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비 : 9,680,000원 * 1교 =
9,680,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 50,273,000

원 * 1교 =
50,273,000

(성립전_1추)학교정보화여건개선(무선AP추가구

축) : 9,520,000원 * 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육선도학교운영비

 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

4조숙연 2023년 08월 07일 11시 59분 05초 전라북도교육청 완주고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영지원비

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기프로그램운영비

 : 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)완주교육협력지구운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

2,536,000원 * 1교 =
2,536,000

(성립전_1추)특수학급진로직업교육운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)장애학생체육대회훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)다문화가정고등학생맞춤형진로지

원운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

지능형과학실구축사업비 : 60,000,000원 * 1교

 =
60,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 3,760,000

원 * 1교 =
3,760,000

(성립전_1추)농어촌진학지도운영지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 49,000,000

원 * 1교 =
49,000,000

(성립전_1추)교내승하차존조성사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)테마별학급독서프로그램 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교심폐소생술실습교육교구구입

비 : 2,808,000원 * 1교 =
2,808,000

2.기타이전수입 9,590 8,590 1,000

1.사학법인이전수입 8,290 8,290 0

1.법인법정부담금 8,290 8,290 0

1.법인법정부담금 8,290 8,290 0

2.기타공공이전수입 1,300 300 1,000

1.기타공공지원금 1,300 300 1,000

1.기타공공지원금 1,300 300 1,000
(성립전_1추)독도지킴이학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.자체수입 213,457 212,899 558

1.학부모부담수입 189,349 189,349 0

1.수익자부담수입 189,349 189,349 0

5조숙연 2023년 08월 07일 11시 59분 05초 전라북도교육청 완주고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 89,664 89,664 0

1.급식비 69,696 69,696 0

2.우유급식비 19,968 19,968 0

2.현장체험학습비 27,400 27,400 0

1.현장체험학습비 27,400 27,400 0

3.졸업앨범비 7,535 7,535 0

1.졸업앨범비 7,535 7,535 0

4.기타수익자부담수입 50,400 50,400 0

1.기타수익자부담수입 50,400 50,400 0

5.교복구입비 14,350 14,350 0

1.교복구입비 14,350 14,350 0

2.행정활동수입 24,108 23,550 558

1.사용료및수수료 12,831 12,950 -119

1.사용료및수수료 12,831 12,950 -119

1.사용료 12,831 12,950 -119
매점사용료 : (8,031,000원*1회) - 8,500,000

원 =
-469,000

학교시설사용료 : (350,000원*10회) - 

3,150,000원 =
350,000

2.기타행정활동수입 11,277 10,600 677

1.이자수입 9,687 9,300 387

1.이자수입 9,687 9,300 387
법인세환급금 : (1,687,000원*1회) - 

1,300,000원 =
387,000

2.기타행정활동수입 1,590 1,300 290

1.기타행정활동수입 1,590 1,300 290
폐식용유매각대 : (70,000원*12회) - 600,000

원 =
240,000

기타잡수입 : 50,000원*1교= 50,000

3.기타수입 3,583 6,900 -3,317

1.전년도이월금 3,583 6,900 -3,317

1.순세계잉여금 3,583 6,900 -3,317

1.순세계잉여금 3,583 6,900 -3,317

1.순세계잉여금 3,583 6,900 -3,317 이월금 : (3,582,160원*1교) - 6,900,000원 = -3,317,000

세입합계 8,410,864 7,311,360 1,099,504

6조숙연 2023년 08월 07일 11시 59분 05초 전라북도교육청 완주고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,117,250 4,173,227 -55,977

1.교직원보수 3,176,501 3,170,585 5,916

1.사립학교 교원보수 2,881,893 2,875,977 5,916

1.기본급 1,852,500 1,852,500 0

1.봉급 1,852,500 1,852,500 0

2.초과근무수당 81,900 81,900 0

1.시간외근무수당 81,900 81,900 0

3.부담금 166,920 166,920 0

1.교직원법정부담금 166,920 166,920 0

4.수당 536,173 530,257 5,916

1.정근수당 195,325 195,325 0

2.성과상여금 142,716 136,800 5,916
성과상여금 : (3,964,310원*36명 ) - 

136,800,000원 =
5,916,000

3.가족수당 23,652 23,652 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 97,500 97,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,000 6,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 26,520 26,520 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,760 5,760 0

11.기타수당 27,300 27,300 0

5.실비변상등 244,400 244,400 0

1.정액급식비 54,600 54,600 0

2.명절휴가비 182,000 182,000 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 294,608 294,608 0

1.기본급 158,400 158,400 0

1.봉급 158,400 158,400 0

조숙연 2023년 08월 07일 11시 59분 06초 7 전라북도교육청 완주고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.초과근무수당 7,776 7,776 0

1.시간외근무수당 7,776 7,776 0

3.부담금 36,360 36,360 0

1.교직원법정부담금 36,360 36,360 0

4.수당 54,784 54,784 0

1.정근수당 15,400 15,400 0

2.성과상여금 15,000 15,000 0

3.대우공무원수당 1,476 1,476 0

4.가족수당 3,600 3,600 0

5.육아휴직수당 17,820 17,820 0

6.특수직무수당 1,488 1,488 0

5.실비변상등 37,288 37,288 0

1.정액급식비 6,720 6,720 0

2.명절휴가비 16,720 16,720 0

3.연가보상비 5,400 5,400 0

4.직급보조비 8,448 8,448 0

2.기타 교직원보수 885,716 997,882 -112,166

1.교직원대체인건비 885,716 997,882 -112,166

1.교원대체인건비 444 0 444

1.기간제교원인건비 435 0 435 시간강사인건비 : 217,500원*2명= 435,000

2.기간제교원법정부담금 9 0 9 시간강사법정부담금 : 4,145원*2명= 9,000

2.직원대체인건비 30,211 30,699 -488

1.기간제근로자인건비 27,787 28,275 -488
기본급 : (2,010,583원*12월 ) - 

22,980,000원 =
1,147,000

연가보상비 : (580,000원*1회 ) - 300,000

원 =
280,000

퇴직금 : (1,915,000원*0회 ) - 1,915,000

원 =
-1,915,000

2.기간제근로자법정부담금 2,424 2,424 0

3.기간제교원인건비 794,737 910,459 -115,722

1.기간제교원인건비 794,737 910,459 -115,722
기본급 : (2,927,505원*14.5명*12월 ) - 

501,136,000원 =
8,250,000
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정근수당 : (853,482원*14.5명*2월 ) - 

192,201,000원 =
-167,450,000

명절휴가비 : (1,948,896원*14.5명*2회 ) 

- 55,618,000원 =
900,000

정액급식비 : (140,000원*15.5명*12월 ) -

 24,360,000원 =
1,680,000

교직수당 : (250,000원*15.5명*12월 ) - 

43,500,000원 =
3,000,000

담임수당 : (130,000원*8명*12월 ) - 

7,800,000원 =
4,680,000

가족수당 : (45,000원*10명*12월 ) - 

4,800,000원 =
600,000

교원연구비 : (66,774원*15.5명*12월 ) - 

10,962,000원 =
1,458,000

보직교사수당 : (70,000원*0월 ) - 

840,000원 =
-840,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,461,533원*13

명=
32,000,000

4.부담금 60,324 56,724 3,600

1.기간제교원법정부담금 60,324 56,724 3,600
건강보험부담금 : (136,896원*14.5명*12월

 ) - 22,620,000원 =
1,200,000

국민연금부담금 : (137,896원*14.5명*12월

 ) - 22,794,000원 =
1,200,000

고용보험부담금 : (42,448원*14.5명*12월

 ) - 6,786,000원 =
600,000

산재보험부담금 : (29,448원*14.5명*12월

 ) - 4,524,000원 =
600,000

3.교직원 복지 및 역량강화 55,033 4,760 50,273

1.교직원역량강화 4,200 4,200 0

1.직무연수 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교직원복지 50,833 560 50,273

1.퇴임식,스승의날행사 560 560 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.교직원맞춤형복지비 50,273 0 50,273

1.맞춤형복지비 50,273 0 50,273
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

1,322,973원*38명=
50,273,000

2.학생복지/교육격차 해소 863,590 772,462 91,128

1.급식 관리 678,830 664,916 13,914

1.학교급식운영 678,830 664,916 13,914

1.영양사인건비 52,595 47,970 4,625

조숙연 2023년 08월 07일 11시 59분 06초 9 전라북도교육청 완주고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 47,811 44,286 3,525
연봉 : (2,118,000원*12월 ) - 24,816,000

원 =
600,000

근속수당 : (234,000원*12월 ) - 

2,340,000원 =
468,000

면허수당 : (105,900원*12월 ) - 

1,241,000원 =
30,000

초과근무수당 : (19,050원*337시간 ) - 

5,920,000원 =
500,000

연차수당 : (93,852원*34일 ) - 1,164,000

원 =
2,027,000

정기상여금 : (525,000원*2월 ) - 900,000

원 =
150,000

명절휴가보전금 : (850,000원*2월 ) - 

1,400,000원 =
300,000

맞춤형복지비 : (550,000원*0회 ) - 

550,000원 =
-550,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
맞춤형복지비 : (1,000,000원*1명 ) - 

900,000원 =
100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 900,000원*1

명=
900,000

3.공무직법정부담금 3,784 3,684 100
4대보험기관부담금 : (315,333원*1명*12월

 ) - 3,684,000원 =
100,000

2.조리사인건비 46,942 43,622 3,320

1.공무직인건비 42,626 40,406 2,220
연봉 : (1,946,700원*10월 ) - 18,867,000

원 =
600,000

정액급식비 : (140,000원*10.71월 ) - 

1,680,000원 =
-180,000

조리사수당 : (97,600원*10월 ) - 944,000

원 =
32,000

초과근무수당 : (18,435원*280시간 ) - 

4,862,000원 =
300,000

연차수당 : (98,000원*32일 ) - 1,568,000

원 =
1,568,000

정기상여금 : (525,000원*2월 ) - 900,000

원 =
150,000

명절휴가보전금 : (850,000원*2월 ) - 

1,400,000원 =
300,000

맞춤형복지비 : (550,000원*0회 ) - 

550,000원 =
-550,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 900,000원*1

명=
900,000

맞춤형복지비 : (1,000,000원*1명 ) - 

900,000원 =
100,000

3.공무직법정부담금 3,316 3,216 100
4대보험기관부담금 : (276,333원*1명*12월

 ) - 3,216,000원 =
100,000

3.조리원인건비 152,973 152,034 939

1.공무직인건비 137,369 140,130 -2,761
연봉 : (1,927,425원*4명*10.1월 ) - 

75,468,000원 =
2,400,000

근속수당 : (59,479원*4명*12월 ) - 

11,466,000원 =
-8,611,000

정액급식비 : (140,000원*4명*10.71월 ) -

 5,656,000원 =
342,000

가족수당 : (105,791원*4명*12월 ) - 

1,920,000원 =
3,158,000
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연차수당 : (98,333원*4명*18일 ) - 

5,880,000원 =
1,200,000

명절휴가보전금 : (837,500원*4명*2월 ) -

 5,600,000원 =
1,100,000

맞춤형복지비 : (550,000원*0명 ) - 

2,200,000원 =
-2,200,000

특별근무수당 : (46,250원*4명*10월 ) - 

2,000,000원 =
-150,000

2.맞춤형복지비 3,300 0 3,300
맞춤형복지비 : (825,000원*4명 ) - 

2,500,000원 =
800,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 625,000원*4

명=
2,500,000

3.공무직법정부담금 12,304 11,904 400
4대보험기관부담금 : (256,333원*4명*12월

 ) - 11,904,000원 =
400,000

4.급식재료구입비 302,106 302,106 0

1.급식용식재료비 302,106 302,106 0

5.우유급식비 19,968 19,968 0

1.우유급식비 19,968 19,968 0

6.급식운영비 49,790 49,790 0

1.일반수용비 23,590 23,590 0

2.연료비 25,200 25,200 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

7.급식기구확충비 6,230 1,500 4,730

1.비품구입비 6,230 1,500 4,730
(성립전_1추)급식기구확충비(목적) : 

3,200,000원*1개=
3,200,000

(성립전_1추)급식기구확충비(목적) : 

765,000원*2종=
1,530,000

8.대체인건비 2,150 2,100 50

1.기간제근로자인건비 2,100 2,100 0

2.공무직법정부담금 50 0 50 4대보험기관부담금 : 25,000원*2회= 50,000

9.급식비지원 45,826 45,826 0

1.급식용식재료비 45,826 45,826 0

10.급식종사자폐암건강검진비 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_1추)폐암건강검진비 : 125,000원

*2명=
250,000

2.보건관리 59,315 34,601 24,714

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,134 24,464 24,670

1.응급학생후송비 50 50 0
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1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 5,954 5,954 0

1.학생복지비 5,954 5,954 0

3.보건실운영 13,900 10,660 3,240

1.일반수용비 500 460 40
침구세탁비 : (100,000원*2회 ) - 160,000

원 =
40,000

2.운영수당 3,350 3,350 0

3.교육운영비 1,050 1,050 0

4.학생복지비 3,300 3,300 0

5.일반업무추진비 200 0 200 교직원연수운영비 : 4,000원*50명*1회= 200,000

6.비품구입비 5,500 2,500 3,000
(성립전_1추)보건실환경개선물품구입(목

적) : 250,000원*4종=
1,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

4.감염병예방관리 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

5.여학생위생용품지원금 3,760 0 3,760

1.학생복지비 3,760 0 3,760
(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 

20,000원*188명=
3,760,000

6.방역활동자원봉사자운영비 13,362 0 13,362

1.교육운영비 13,362 0 13,362
(성립전_1추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*6명*131일=
13,362,000

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)흡연예방및금연교육 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)금연캠페인물품구입 : 27,500

원*5종*4회=
550,000

(성립전_1추)금연캠페인활동비 : 10,000원

*10명*4회=
400,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*2

회=
400,000

8.심폐소생술실습교육교구구입 2,808 0 2,808

1.비품구입비 2,808 0 2,808
(성립전_1추)실습교육교구구입 : 

1,404,000원*2종=
2,808,000

2.학교환경위생관리 10,181 10,137 44

1.먹는물관리 7,651 7,607 44

1.일반수용비 7,651 7,607 44
정수기수질검사료 : (11,000원*17대*4회 )

 - 704,000원 =
44,000

2.공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.학생복지 125,445 72,945 52,500

1.학생복지운영 125,445 72,945 52,500

1.졸업앨범제작 8,195 8,195 0

1.교육운영비 8,195 8,195 0

2.통학차량(임차)운영 50,400 50,400 0

1.일반수용비 50,400 50,400 0

3.학생교복구입 66,850 14,350 52,500

1.학생복지비 66,850 14,350 52,500
(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

300,000원*175명=
52,500,000

3.기본적 교육활동 150,675 112,435 38,240

1.교과 활동 77,567 41,674 35,893

1.교과활동지원 6,750 9,130 -2,380

1.교사용교과서(지도서)구입 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.보결수업관리 1,520 0 1,520

1.기타수당 1,520 0 1,520 보결수당 : 20,000원*38시간*2회= 1,520,000

3.기초학력지도 0 3,900 -3,900

1.운영수당 0 3,900 -3,900
강사료(보충) : (30,000원*0시간 ) - 

900,000원 =
-900,000

강사료(기초) : (30,000원*0시간 ) - 

3,000,000원 =
-3,000,000

4.학교평가회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.3학년특별프로그램 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.인성교육 180 180 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 180 180 0

8.통일교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

9.학업성적관리규정검토 80 80 0

1.운영수당 80 80 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 1,970 1,970 0

1.교과운영 1,970 1,970 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,470 1,470 0

4.수학 교과활동 7,370 7,370 0

1.교과운영 2,370 2,370 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 1,470 1,470 0

2.수학교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

5.과학 교과활동 9,505 8,180 1,325

1.교과운영 9,505 8,180 1,325

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.학습준비물 7,765 6,440 1,325
(과학)학습용재료비 : (232,857원*21학급

 ) - 3,990,000원 =
900,000

(기술가정)실험실습재료비 : (16,428원

*175명 ) - 2,450,000원 =
425,000

6.체육 교과활동 3,800 3,100 700

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교스포츠클럽활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)체육물품구입 : 17,000원*20

개=
340,000

(성립전_1추)학생복지비 : 3,000원*120명= 360,000

7.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 200 200 0

3.비품구입비 800 800 0

8.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 600 600 0

9.선택 교과활동 924 924 0

1.교과운영 924 924 0

1.교육운영비 224 224 0

2.학습준비물 700 700 0

10.특수교육교과활동 43,248 7,000 36,248

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.학습준비물 2,200 2,200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.특수교육지도사인건비 26,312 0 26,312

1.공무직인건비 23,375 0 23,375 (성립전_1추)연봉 : 1,789,700원*10월 = 17,897,000

(성립전_1추)특수직무수당 : 48,000원*10

월 =
480,000

(성립전_1추)근속수당 : 210,600원*10월 = 2,106,000

(성립전_1추)정액급식비 : 134,200원*10회

 =
1,342,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*10월 = 400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 700,000원

*1회 =
700,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비포

함) : 750,000원*1회 =
750,000

3.공무직법정부담금 2,187 0 2,187
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 218,700

원*10월 =
2,187,000

3.방과후학교운영비(특수) 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 100,000원*6명*9회=
5,400,000

4.통학비(특수) 2,536 0 2,536

1.교육운영비 2,536 0 2,536
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

2,201원*6명*192일=
2,536,000

5.특수학급진로직업교육운영(직업실기역량강화)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)직업교육비 : 35,000원*2시간

*15회=
1,050,000

(성립전_1추)재료비 : 30,000원*10개= 300,000

(성립전_1추)시험응시료 : 25,000원*6명= 150,000

6.장애학생체육대회훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)단체참가복(수영복)구입 : 

235,000원*2개=
470,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10회= 30,000

2.창의적 체험활동 73,108 70,761 2,347

1.자율활동 26,211 25,211 1,000

1.학예회 7,330 7,330 0

1.교육운영비 7,330 7,330 0

2.학급교육활동경비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.체육대회 3,150 3,150 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 550 550 0

4.학생자치회연수 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.학생자치회운영 2,381 2,381 0

1.교육운영비 2,381 2,381 0

6.노동인권교육운영 1,750 1,750 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

7.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.책읽는학교문화만들기프로젝트운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*15권

*2학급=
600,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*2학급= 400,000

2.현장체험학습활동 31,800 31,800 0

1.수학여행 31,800 31,800 0

1.여비 4,400 4,400 0

2.교육운영비 27,400 27,400 0

3.동아리활동 15,097 13,750 1,347

1.애니메이션활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.농구동아리활동 1,050 875 175

1.학생복지비 1,050 875 175
농구용품 : (35,000원*5종*0회 ) - 

350,000원 =
-350,000

유니폼 : (40,000원*15명 ) - 375,000원 = 225,000

대회출전경비 : (10,000원*15명*3회 ) - 

150,000원 =
300,000

3.오색빛깔(손공예반) 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

4.수학과동아리활동(나비효과) 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

5.리본홀릭(리본공예) 1,540 1,040 500

1.학생복지비 1,540 1,040 500
재료구입 : (77,000원*10종*2회 ) - 

1,040,000원 =
500,000

6.축구동아리활동 1,616 1,365 251

1.학생복지비 1,616 1,365 251 유니폼 : (40,476원*21명 ) - 735,000원 = 115,000

대회출전경비 : (10,158원*21명*3회 ) - 

504,000원 =
136,000

7.책과한자사랑동아리활동 450 950 -500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 450 950 -500
교재구입 : (11,666원*30권 ) - 450,000원

 =
-100,000

교육용품구입 : (10,000원*5종*2회 ) - 

500,000원 =
-400,000

8.배드민턴동아리활동 1,705 1,550 155

1.학생복지비 1,705 1,550 155 유니폼 : (35,200원*25명 ) - 875,000원 = 5,000

대회출전경비 : (15,000원*25명*2회 ) - 

600,000원 =
150,000

9.응급처치반활동 460 460 0

1.학생복지비 460 460 0

10.POP동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

11.AI Math(드론) 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

12.토탈공예반 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0

13.댄스동아리활동 750 0 750

1.학생복지비 750 0 750 운영경비 : 50,000원*5종*3회= 750,000

14.바리스타동아리활동 1,576 2,000 -424

1.학생복지비 1,576 2,000 -424
바리스타실습체험비 : (15,760원*5명*20회

 ) - 2,000,000원 =
-424,000

15.탁구동아리활동 0 560 -560

1.학생복지비 0 560 -560 유니폼 : (35,000원*0명 ) - 350,000원 = -350,000

대회출전경비 : (12,000원*10명*0회 ) - 

120,000원 =
-120,000

간식비 : (3,000원*10명*0회 ) - 90,000원

 =
-90,000

16.한글물결 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

17.독도지킴이동아리활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)체험활동비(재료구입등) : 

20,000원*15명*2회=
600,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)참고문헌및자료구입 : 20,000

원*5종=
100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*2회

=
100,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 78,430 22,730 55,700

1.방과후학교 운영 33,600 0 33,600

1.방과후학교운영 33,600 0 33,600

1.농어촌방과후학교운영 33,600 0 33,600

1.기타수당 33,060 0 33,060
(성립전_1추)강사비 : 38,000원*30명*29시

간=
33,060,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)교재및학습재료구입비 : 

30,000원*9종*2회=
540,000

2.독서활동 15,430 15,430 0

1.독서활동운영 15,430 15,430 0

1.도서구입 10,480 10,480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 29,400 7,300 22,100

1.기타선택적교육운영 29,400 7,300 22,100

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학생자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0
디지털에듀테크체험활동비 : (30,000원*20

명*5회 ) - 2,000,000원 =
1,000,000

체험활동비(연극대회관람) : (20,000원*15

명*0회 ) - 900,000원 =
-900,000

또래학습나눔활동운영비 : (20,000원*20명

*5회 ) - 1,500,000원 =
500,000

전통놀이활동교구구입 : (10,000원*15명*0

회 ) - 600,000원 =
-600,000

3.완주교육협력지구과제별운영비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)체험활동비(학생중심프로젝트

수업) : 10,000원*20명*4회=
800,000

(성립전_1추)교구및재료비(학생중심프로젝

트수업) : 10,000원*20개*4회=
800,000

(성립전_1추)교구및재료비(미래교육

future+) : 20,833원*24개*4회=
2,000,000
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4.두드림학교운영비 6,000 0 6,000

1.기타수당 4,560 0 4,560
(성립전_1추)기초학력반강사료 : 38,000원

*120시간=
4,560,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)교재(도서)및학습재료구입 : 

24,400원*25종*2회=
1,220,000

(성립전_1추)학습참여유도비 : 3,000원*10

명*4회=
120,000

(성립전_1추)학습참여보상비 : 10,000원

*10명=
100,000

5.인공지능(AI)교육선도학교운영비 12,500 0 12,500

1.교육운영비 11,100 0 11,100
(성립전_1추)운영경비 : 50,000원*13종*2

회=
1,300,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 10,000원*10

명*2회=
200,000

(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*24명

*10회=
2,400,000

(성립전_1추)교구및재료구입비 : 61,607원

*56개*2회 =
6,900,000

(성립전_1추)대회운영비 : 10,000원*30명= 300,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)태플릿PC구입 : 1,400,000원

*1대=
1,400,000

5.교육활동 지원 314,446 149,995 164,451

1.교무업무 운영 60,918 59,068 1,850

1.교무학사운영 60,918 59,068 1,850

1.교무실무사인건비 41,114 40,069 1,045

1.공무직인건비 37,095 36,745 350
연봉 : (1,918,000원*12월 ) - 22,416,000

원 =
600,000

가족수당 : (140,000원*12월 ) - 

1,440,000원 =
240,000

초과근무수당 : (14,000원*10시간 ) - 

280,000원 =
-140,000

연차수당 : (72,333원*15일 ) - 1,335,000

원 =
-250,000

정기상여금 : (525,000원*2회 ) - 900,000

원 =
150,000

명절휴가보전금 : (850,000원*2회 ) - 

1,400,000원 =
300,000

맞춤형복지비 : (550,000원*0회 ) - 

550,000원 =
-550,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

3.공무직법정부담금 3,369 3,324 45
4대보험기관부담금 : (280,750원*12월 ) -

 3,324,000원 =
45,000

2.교무학사운영 6,428 6,653 -225

1.교육운영비 6,428 6,653 -225
상장케이스구입 : (2,750원*100개 ) - 

200,000원 =
75,000

교육계획서제작 : (12,500원*100부 ) - 

1,500,000원 =
-250,000
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교요람제작 : (4,200원*250부 ) - 

1,000,000원 =
50,000

이동식출석부구입 : (3,000원*100권 ) - 

400,000원 =
-100,000

3.교육활동홍보 5,030 4,000 1,030

1.교육운영비 5,030 4,000 1,030
학교홍보용품 : (11,433원*300명 ) - 

2,400,000원 =
1,030,000

4.입학식 및 졸업식 3,064 3,064 0

1.교육운영비 2,764 2,764 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.환경정리 1,722 1,722 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 672 672 0

7.청소용품 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.생활지도운영 42,648 20,127 22,521

1.학생생활상담지도 36,148 19,927 16,221

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자(학생보호인

력)활동비 : 560,000원*12월=
6,720,000

2.상담실운영비 2,407 2,407 0

1.교육운영비 2,407 2,407 0

3.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 740 740 0

4.학업중단예방중점학교운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)프로그램운영비 : 41,666원

*15명*4회=
2,500,000

5.진로체험프로그램운영지원 15,520 15,520 0

1.교육운영비 15,520 15,520 0

6.다문화가정고등학생맞춤형진로지원운영비1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학원수강료지원 : 1,000,000

원*1명=
1,000,000

7.농어촌진학지도운영지원 6,001 0 6,001

1.교육운영비 633 0 633 (성립전_1추)소모품구입 : 20,100원*10개= 201,000

소모품구입 : (50,400원*5종 ) - 201,000

원=
51,000

(성립전_1추)진학도서구입 : 15,280원*25

권=
382,000

진학도서구입 : (15,240원*25종 ) - 

382,000원=
-1,000

2.비품구입비 5,368 0 5,368
비품구입비 : (894,666원*6종 ) - 

5,417,000원=
-49,000

(성립전_1추)비품구입비 : 1,354,150원*4

종=
5,417,000

2.학교폭력예방 6,500 200 6,300

1.학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.따뜻한학급만들기프로그램운영비 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)활동운영비(1학년) : 300,000

원*7반=
2,100,000

(성립전_1추)활동운영비(2학년) : 300,000

원*7반=
2,100,000

(성립전_1추)활동운영비(3학년) : 300,000

원*7반=
2,100,000

3.연구학교 운영 38,000 38,000 0

1.연구학교운영 38,000 38,000 0

1.고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

1.운영수당 0 5,600 -5,600
강사비(직업탐구특강) : (200,000원*14명

*0회 ) - 5,600,000원 =
-5,600,000

2.교육운영비 36,173 30,573 5,600
연수비(고교학점제이해를위한연수) : 

(600,000원*1회 ) - 1,200,000원 =
-600,000

학생선택교육과정안내책자제작 : (10,450

원*200부 ) - 2,000,000원 =
90,000

교육과정박람회 : (3,105,000원*1식) - 

2,100,000원 =
1,005,000

자율적교육과정운영 : (1,870,400원*5회 )

 - 4,247,000원 =
5,105,000

3.목적사업업무추진비 1,827 1,827 0

4.학습지원실 운영 17,820 8,300 9,520

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 15,320 5,800 9,520

1.학교정보화지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.원격교육운영지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학교정보화여건개선 9,520 0 9,520

1.일반수용비 9,520 0 9,520
(성립전_1추)학교무선망추가구축 : 

9,520,000원*1식=
9,520,000

5.교육여건 개선 155,060 24,500 130,560

1.교육환경개선 155,060 24,500 130,560

1.PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.현황판교체 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.자산취득비 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

4.소규모수선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.스마트칠판보급사업 70,560 0 70,560

1.비품구입비 70,560 0 70,560
(성립전_1추)칠판보조장구입 : 3,500,000

원*14학급=
49,000,000

칠판구입 : 1,540,000원*14학급= 21,560,000

6.지능형과학실구축사업 60,000 0 60,000

1.일반수용비 35,000 0 35,000 환경개선사업(시설) : 35,000,000원*1식= 35,000,000

2.비품구입비 25,000 0 25,000 비품구입비 : 1,785,714원*14종= 25,000,000

6.학교 일반운영 414,593 393,556 21,037

1.학교기관 운영 103,332 92,096 11,236

1.부서기본운영 49,144 49,144 0

1.교장실운영 6,460 6,460 0
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1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 32,274 32,274 0

1.일반수용비 27,364 27,364 0

2.운영수당 480 480 0

3.기타공공요금 810 810 0

4.여비 1,640 1,640 0

5.일반업무추진비 1,980 1,980 0

3.학생부운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

4.교무실운영 8,900 8,900 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 6,600 6,600 0

3.일반업무추진비 300 300 0

5.학년부운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 910 910 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.행정지원인력운용 54,188 42,952 11,236

1.행정(사무)실무사인건비 44,508 42,952 1,556

1.공무직인건비 40,008 39,508 500
연봉 : (1,918,000원*12월 ) - 22,416,000

원 =
600,000

정기상여금 : (525,000원*2월 ) - 900,000

원 =
150,000

명절휴가보전금 : (850,000원*2월 ) - 

1,400,000원 =
300,000

맞춤형복지비 : (550,000원*0회 ) - 

550,000원 =
-550,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

3.공무직법정부담금 3,500 3,444 56
4대보험기관부담금 : (291,666원*12월 ) -

 3,444,000원 =
56,000

2.사회복무요원인건비 9,680 0 9,680

1.기간제근로자인건비 9,680 0 9,680 (성립전_1추)보수 : 900,000원*9월*1명= 8,100,000
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(성립전_1추)중식비 : 7,000원*158일= 1,106,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*158일= 474,000

2.시설 장비 유지 305,061 295,260 9,801

1.학교시설장비유지 305,061 295,260 9,801

1.공공요금및제세공과금 92,284 90,660 1,624

1.전기요금 72,424 70,800 1,624
(성립전_1추)전기요금 : (6,035,333원*12

월)-70,800,000원=
1,624,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 10,260 10,260 0

2.시설관리용역 62,606 60,154 2,452

1.기간제근로자인건비 5,400 5,400 0

2.일반수용비 57,206 54,754 2,452
운동장유지관리비 : (2,500,000원*0회 ) -

 10,000,000원 =
-10,000,000

수목관리용역 : (8,233,500원*2회 ) - 

10,000,000원 =
6,467,000

특수구조시설물(강당)점검 : (1,415,000원

*1동 ) - 2,000,000원 =
-585,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

6,570,000원*1식=
6,570,000

3.시설일반관리 69,376 64,376 5,000

1.일반수용비 69,376 64,376 5,000
소규모수선비 : (1,907,040원*25건 ) - 

37,676,000원 =
10,000,000

급식소배수관서징 : (3,000,000원*0식 ) -

 3,000,000원 =
-3,000,000

분전반차단기구입 : (125,000원*4개 ) - 

2,500,000원 =
-2,000,000

4.화장실관리 2,675 1,950 725

1.일반수용비 2,675 1,950 725
화장지구입 : (58,750원*10상자*2회 ) - 

450,000원 =
725,000

5.당직관리 78,120 78,120 0

1.일반수용비 78,120 78,120 0

3.학교운영 협력 6,200 6,200 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,900 4,900 0
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1.학부모회운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 2,471,880 1,686,955 784,925

1.시설확충 및 개선 2,471,880 1,686,955 784,925

1.시설확충및개선 2,471,880 1,686,955 784,925

1.교사동 방수공사 212,140 217,140 -5,000

1.시설비 212,140 217,140 -5,000
본관옥상방수(자체) : (10,000,000원*1식

 ) - 15,000,000원 =
-5,000,000

2.대수선공사 472,845 477,845 -5,000

1.시설비 472,845 477,845 -5,000
강당개선공사(자체) : (10,000,000원*1식

 ) - 15,000,000원 =
-5,000,000

3.운동장공사 764,925 10,000 754,925

1.시설비 764,925 10,000 754,925
(성립전_1추)인조잔디운동장조성 : 

744,925,000원*1식=
744,925,000

인조잔디운동장조성(자체) : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

4.내진보강공사 981,970 981,970 0

1.시설비 981,970 981,970 0

5.교내승하차존조성사업비 40,000 0 40,000

1.시설비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)교내승하차존조성 : 

40,000,000원*1식=
40,000,000

세출합계 8,410,864 7,311,360 1,099,504

조숙연 2023년 08월 07일 11시 59분 06초 26 전라북도교육청 완주고등학교


